
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1948
18 Ιουλίου 2014

24423

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αντικατάσταση της αριθμ. 111601/B7/12−08−2013 Υ.Α. 

(ΦΕΚ 2068/τ.Β/26−08−13) που αφορά στο Π.Μ.Σ. 
«Ολοκληρωμένη Ανάπτυξη και Διαχείριση του 
Αγροτικού Χώρου» του Τμήματος Αγροτικής Οι−
κονομίας και Ανάπτυξης του Γεωπονικού Πανε−
πιστημίου Αθηνών − Αναμόρφωση του Προγράμ−
ματος και Λειτουργία του ως Διατμηματικό σε 
συνεργασία με το Τμήμα Επιστήμης Ζωικής Πα−
ραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών». ................................. 1

Έγκριση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχια−
κών Σπουδών των Τμημάτων Νηπιαγωγών και Δη−
μοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής: Επαγγελματική Μάθηση 
και Καινοτο μίες στην Εκπαίδευση». ............................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 107292/B7 (1)
Αντικατάσταση της αριθμ. 111601/B7/12−08−2013 Υ.Α. (ΦΕΚ 

2068/τ.Β/26−08−13) που αφορά στο Π.Μ.Σ. «Ολοκληρω−
μένη Ανάπτυξη και Διαχείριση του Αγροτικού Χώρου» 
του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών − Αναμόρφω−
ση του Προγράμματος και Λειτουργία του ως Δια−
τμηματικό σε συνεργασία με το Τμήμα Επιστήμης 
Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ.Α΄/25.08.2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ.Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 
(ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 

των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ 
του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 
του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ.2 
του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 

5. Το Π.Δ. 80 (ΦΕΚ 119/Α΄/28−05−2013) «Ίδρυση Σχολών, 
κατάργηση Τμήματος και μετονομασία Τμημάτων στο 
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών. 

6. Την Υπουργική Απόφαση 111601/B7/12−08−2013 Υ.Α. 
(ΦΕΚ 2068/τ.Β΄/26−08−13) που αφορά στην αντικατάστα−
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος του Τμήμα−
τος Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης (συνεδρία 
10−4−2014). 

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Επιστήμης 
Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών (συνεδρία 
11η /10−4−2014).

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συ−
νεδρία 457(Ι)/30−4−2014). 

10. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
τμημάτων Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών 
του Γ.Π.Α.

11. Το αριθμ. 119/19−01−2012 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση των τμημάτων Αγροτικής Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και του τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παρα−
γωγής και Υδατοκαλλιεργειών του Γ.Π.Α. 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



24424 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 111601/B7/12−08−2013 
Υ.Α. (ΦΕΚ 2068/τ.Β/26−08−13) Υπουργική Απόφαση, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης της 
Σχολής Τροφίμων Βιοτεχνολογίας και Ανάπτυξης σε 
συνεργασία με το Τμήμα Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής 
και Υδατοκαλλιεργειών της Σχολής Αγροτικής Παρα−
γωγής Υποδομών και Περιβάλλοντος του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών θα λειτουργήσει από το ακα−
δημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφωμένο το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τον τίτλο: «Επιχειρηματι−
κότητα και Συμβουλευτική στην Αγροτική Ανάπτυξη», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και του 
Ν. 3685/2008, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος αναλαμ−
βάνει το Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης 
της Σχολής Τροφίμων Βιοτεχνολογίας και Ανάπτυξης 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Βασικός σκοπός του Προγράμματος είναι η εξειδί−
κευση επιστημόνων, σε μεταπτυχιακό επίπεδο που θα 
προωθούν και θα εφαρμόζουν την γνώση στην οικο−
νομία και διοίκηση επιχειρήσεων ζωικής παραγωγής 
και υδατοκαλλιεργειών (δευτερευόντως και σε επιχει−
ρήσεις φυτικής παραγωγής), καθώς και στην παροχή 
αντίστοιχων τεχνικοοικονομικών συμβουλών, όπως και 
στην ανάπτυξη της υπαίθρου. 

Ο πρωτογενής τομέας της Ζωικής Παραγωγής και 
Υδατοκαλλιεργειών προκειμένου να αναπτυχθεί, όπως 
είναι απαραίτητο, αλλά και να αντιμετωπίσει τον αντα−
γωνισμό, έχει ανάγκη επιστημόνων ικανών να αντιμε−
τωπίζουν σύνθετα τεχνικοοικονομικά ζητήματα στην 
παραγωγή και στη διοίκηση αντίστοιχων επιχειρήσεων. 
Να διαθέτουν σε βάθος τις απαραίτητες γνώσεις της 
παραγωγικής διαδικασίας και να χρησιμοποιούν σύγ−
χρονες μεθόδους και εργαλεία της οικονομικής επι−
στήμης με σκοπό την αποτελεσματική διοίκηση των 
μονάδων παραγωγής ή την παροχή υψηλού επιπέδου 
συμβουλών. Από την άλλη μεριά, η σημερινή κοινω−
νική και οικονομική διαμορφούμενη πραγματικότητα 
στη χώρα μας επιβάλλει την ανάγκη ανασυγκρότησης 
του αγροτικού χώρου και την υποστήριξη της αναζω−
ογόνησης της υπαίθρου, παράλληλα με την ενίσχυση 
της πρωτογενούς παραγωγής. Η επιτυχία αυτών των 

στόχων προϋποθέτει σχεδιασμό και γνώση, σύμφωνα 
με τα τελευταία επιστημονικά δεδομένα. Το προτεινό−
μενο ΠΜΣ στοχεύει στην εξειδίκευση επιστημόνων που 
θα ιδρύσουν ή θα στελεχώσουν επιχειρήσεις ζωικής 
παραγωγής και υδατοκαλλιεργειών και επιχειρήσεις 
παροχής τεχνικοοικονομικών συμβουλών, αλλά και ανα−
πτυξιακούς φορείς και υπηρεσίες (όπως αναπτυξιακές 
εταιρείες, υπηρεσίες της τοπικής αυτοδιοίκησης, με−
λετητικά γραφεία). Το ΔΠΜΣ αποτελεί εφαρμοσμένο 
Πρόγραμμα Σπουδών που θα επιτρέψει την διεπιστημο−
νική και ολοκληρωμένη αντιμετώπιση των κενών αυτών 
στην εκπαίδευση

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ−
σης (Μ.Δ.Ε.) στην «Επιχειρηματικότητα και Συμβουλευ−
τική στην Αγροτική Ανάπτυξη» στις εξής κατευθύνσεις:

• Αναπτυξιακοί Σύμβουλοι
• Γεωργική Συμβουλευτική και Επιχειρηματικότητα
• Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία στη Ζωική Πα−

ραγωγή
• Επιχειρηματικότητα και Αειφορία στην Υδατοκαλ−

λιέργεια 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων 
Γεωπονικών και λοιπών Θετικών, Οικονομικών και Κοι−
νωνικών Επιστημών των Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλο−
δαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια 

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυ−
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι δύο (2) εξάμηνα. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχεται 
σε εξήντα (60).

Για την απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδί−
κευσης απαιτείται: α) η υποχρεωτική παρακολούθηση 
και επιτυχής εξέταση στα μαθήματα και β) η εκπόνηση 
Μεταπτυχιακής Εργασίας.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά 
κατεύθυνση ως ακολούθως: 

Κατεύθυνση: «Αναπτυξιακοί Σύμβουλοι»

Α΄ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
(ECTS)

Αγροτική Πολιτική 3
Αξιολόγηση Ιδιωτικών Επενδύσεων 4
Γεωργική Συμβουλευτική 4
Αξιολόγηση Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 3
Πληροφοριακά Συστήματα και Διαχείριση Έργων 3
Τοπική και Περιφερειακή Ανάπτυξη και Σχεδιασμός 4



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24425

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (3 ΕΚ ΤΩΝ ΚΑΤΩΘΙ)
Εισαγωγή και Διαχείριση Καινοτομίας 3
Τοπικά Συστήματα Παραγωγής & Τοπικά Προϊόντα 3
Κοινωνιολογία της Αγροτικής Ανάπτυξης 3
Μακροοικονομικό περιβάλλον και Ελληνική Οικονομία 3
ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
(ECTS)

Περιβάλλον και Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 3
Μέθοδοι και Τεχνικές Εμπειρικής Έρευνας 3
Αναπτυξιακός Σχεδιασμός & Προγραμματισμός 4
Επιχειρηματικότητα 4
Θεσμικό Πλαίσιο και Συλλογικές Μορφές Επιχειρηματικότητας στην 
Ύπαιθρο 3

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 10
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (1 ΕΚ ΤΩΝ ΚΑΤΩΘΙ)
Συστήματα Γεωγραφικών Πληροφοριών 3
Ηλεκτρονική Επιχειρηματικότητα και Εφαρμογές Διαδικτύου 3
ΣΥΝΟΛΟ 30

Κατεύθυνση: «Γεωργική Συμβουλευτική και Επιχειρηματικότητα»
Α΄ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
(ECTS)

Αγροτική Πολιτική 3
Αξιολόγηση Ιδιωτικών Επενδύσεων 4
Γεωργική Συμβουλευτική 4
Μάρκετινγκ 4
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (5 ΕΚ ΤΩΝ ΚΑΤΩΘΙ)
Τοπικά Συστήματα Παραγωγής & Τοπικά Προϊόντα 3
Κοινωνιολογία της Αγροτικής Ανάπτυξης 3
Μακροοικονομικό περιβάλλον και Ελληνική Οικονομία 3
Εισαγωγή και Διαχείριση Καινοτομίας 3
Γενικές Αρχές Ζωικής Παραγωγής 3
Γενικές αρχές Υδατοκαλλιεργειών 3
ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
(ECTS)

Περιβάλλον και Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 3
Γεωργική Λογιστική 3
Κοστολόγηση, Υπολογισμός Οικονομικών Αποτελεσμάτων/
Γεωργική Εκτιμητική/ Λήψη Αποφάσεων 4

Επιχειρηματικότητα 4
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 10
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 ΕΚ ΤΩΝ ΚΑΤΩΘΙ)
Υγιεινή − Νοσήματα − Ευζωία 3
Κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις − Αυτοματισμοί 3
Καλλιέργεια κτηνοτροφικών φυτών και δημιουργία/ορθολογική χρή−
ση τεχνητών λειμώνων 3

Σύγχρονες θερμοκηπιακές καλλιέργειες κηπευτικών και ανθοκομίας 3
Ηλεκτρονική Επιχειρηματικότητα και Εφαρμογές Διαδικτύου 3
ΣΥΝΟΛΟ 30



24426 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Κατεύθυνση: «Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία στη Ζωική Παραγωγή»

Α΄ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
(ECTS)

Αξιολόγηση Ιδιωτικών Επενδύσεων 4
Γεωργική Συμβουλευτική 4
Μάρκετινγκ 4
Παραγωγικά Συστήματα Εκτροφής Ζώων 12
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 ΕΚ ΤΩΝ ΚΑΤΩΘΙ)
Αγροτική Πολιτική 3
Εισαγωγή και Διαχείριση Καινοτομίας 3
Τοπικά Συστήματα Παραγωγής και Τοπικά Προϊόντα 3
ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ εξάμηνο 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
(ECTS)

Περιβάλλον και Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 3
Γεωργική Λογιστική 3
Κοστολόγηση, Υπολογισμός Οικονομικών Αποτελεσμάτων/
Γεωργική Εκτιμητική/ Λήψη Αποφάσεων 4

Επιχειρηματικότητα 4
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 10
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 ΕΚ ΤΩΝ ΚΑΤΩΘΙ)
Υγιεινή − Νοσήματα − Ευζωία 3
Κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις − Αυτοματισμοί 3
Καλλιέργεια κτηνοτροφικών φυτών και δημιουργία/
ορθολογική χρήση τεχνητών λειμώνων 3

ΣΥΝΟΛΟ 30

Κατεύθυνση: «Επιχειρηματικότητα και Αειφορία στην Υδατοκαλλιέργεια»

Α΄ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
(ECTS)

Αξιολόγηση Ιδιωτικών Επενδύσεων 4
Γεωργική Συμβουλευτική 4
Μάρκετινγκ 4
Γενικές αρχές Υδατοκαλλιεργειών 3
Παραγωγικοί Κύκλοι Υδρόβιων Οργανισμών − Οργάνωση 
και Διαχείριση Μονάδων Υδατοκαλλιεργειών 5

Στρατηγική Ανάπτυξη των Υδατοκαλλιεργειών 4
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 ΕΚ ΤΩΝ ΚΑΤΩΘΙ)
Αγροτική Πολιτική 3
Εισαγωγή και Διαχείριση Καινοτομίας 3
Τοπικά Συστήματα Παραγωγής και Τοπικά Προϊόντα 3
ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
(ECTS)

Περιβάλλον και Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 3
Γεωργική Λογιστική 3
Κοστολόγηση, Υπολογισμός Οικονομικών Αποτελεσμάτων/Γεωργι−
κή Εκτιμητική/ Λήψη Αποφάσεων 4

Επιχειρηματικότητα 4



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24427

Υγεία και Ευζωία Υδρόβιων Οργανισμών 3
Ποιότητα και Ασφάλεια Προϊόντων Υδατοκαλλιέργειας 3
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 10
ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο συνολικός αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο 
Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) 
κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Δ.Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν 
μέλη Δ.Ε.Π. των Τμημάτων Αγροτικής Οικονομίας και 
Ανάπτυξης, Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και Υδατο−
καλλιεργειών καθώς και άλλων τμημάτων του ιδίου ή 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής. Επίσης, θα απα−
σχοληθούν και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή των Τμημάτων 
που συμμετέχουν στο Δ.Π.Μ.Σ. εξυπηρετεί πλήρως τις 
ανάγκες του προγράμματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2020−2021 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α’) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας 
του προγράμματος αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, 
ανέρχεται στο ποσό των 78.000,00 ευρώ και αναλύεται 
σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό (€)

Α. Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτικού, 
διοικητικού και τεχνικού προσωπικού 38.000,00

Β. Δαπάνες υποτροφιών 2.000,00

Γ. Δαπάνες μετακινήσεων 18.000,00

Δ. Δαπάνες για αναλώσιμα και άλλες 
προμήθειες 20.000,00

Σύνολο 78.000,00

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του ΔΠΜΣ καλύπτε−
ται από δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

F
Αριθμ. 107282/B7 (2)
Έγκριση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών των Τμημάτων Νηπιαγωγών και Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Πανε−
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες 
της Αγωγής: Επαγγελματική Μάθηση και Καινοτο−
μίες στην Εκπαίδευση».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 
177, τ.Α΄/25−8−2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 
(ΦΕΚ 156, τ.Α΄/04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά−
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 
(ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34, παρ. 2 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005(ΦΕΚ 98 τ.Α΄).

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 72/2013 (ΦΕΚ τ.Α΄ 119/28−5−2013), 
«Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 
ίδρυση − συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Νηπιαγωγών του Πα−
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση αριθμ. 
252/02−04−2014).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημο−
τικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε−
δονίας (συνεδρίαση αριθμ. 280/02−04−2014). 



24428 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρί−
αση αριθμ. 230/29−5−2014).

9. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζομένων τμημάτων.

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 3169/05−12−2013 έγγραφο της 
ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η 
εξωτερική αξιολόγηση του Τμήματος Νηπιαγωγών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

11. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1150/27−03−2014 έγγραφο της 
ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί 
η εξωτερική αξιολόγηση του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014–2015 τη 
λειτουργία του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα−
πτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Νηπιαγωγών και 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες 
της Αγωγής: Επαγγελματική Μάθηση και Καινοτομίες 
στην Εκπαίδευση» σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Νηπιαγωγών και Δημοτικής Εκπαίδευσης 
της Παιδαγωγικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας οργανώνουν και λειτουργούν από το ακα−
δημαϊκό έτος 2014–2015 Διατμηματικό Πρόγραμμα Με−
ταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο: «Επιστήμες της 
Αγωγής: Επαγγελματική Μάθηση και Καινοτομίες στην 
Εκπαίδευση», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008, (ΦΕΚ 148 τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Τη διοικητική υποστήριξη 
του προγράμματος αναλαμβάνει το Παιδαγωγικό Τμήμα 
Νηπιαγωγών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Επιστήμες της Αγω−
γής: Επαγγελματική Μάθηση και Καινοτομίες στην Εκ−
παίδευση» είναι η μεταπτυχιακή εξειδίκευση σε ζητήμα−
τα των επιστημών της αγωγής και της εκπαίδευσης, με 
έμφαση σε θέματα που σχετίζονται με την επαγγελματι−
κή μάθηση και την εισαγωγή και διαχείριση καινοτομιών 
στην εκπαίδευση. 

Σκοπός του μεταπτυχιακού προγράμματος είναι να 
ενισχύσει την επαγγελματική μάθηση των εκπαιδευ−
τικών και όσων ασχολούνται με την εκπαίδευση μέσα 
από τη συσχέτιση εκπαιδευτικής θεωρίας, εκπαιδευτι−
κής έρευνας και εκπαιδευτικής πράξης. Οι απόφοιτοι 
του Π.Μ.Σ. αναμένεται να έχουν αποκτήσει ικανότητες 
ως προς τη διερεύνηση του εκπαιδευτικού έργου και 
την ανάληψη ενός ρόλου ερευνητή και στοχαζόμενου 
επαγγελματία, τη γνώση των σύγχρονων τάσεων στην 
παιδαγωγική, διδακτική και ψυχολογική θεωρία και την 
κατανόηση των διαδικασιών εισαγωγής και διαχείρισης 
καινοτομιών στην τυπική και μη τυπική εκπαίδευση.

Ειδικότερα, το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) με τίτλο: «Επιστήμες της Αγωγής: Επαγγελ−

ματική Μάθηση και Καινοτομίες στην Εκπαίδευση» 
αποσκοπεί:

α) στην εμβάθυνση και εξειδίκευση σε καίρια ζητήμα−
τα των επιστημών της αγωγής μέσω διεπιστημονικών 
κυρίως ερευνητικών προσεγγίσεων, β) στην απόκτηση 
γνώσεων και δεξιοτήτων για το σχεδιασμό και την υλο−
ποίηση εκπαιδευτικής έρευνας, ως απαραίτητης προϋ−
πόθεσης για τη συνέχιση των σπουδών σε διδακτορικό 
επίπεδο και γ) στην επιμόρφωση και εν γένει επαγγελ−
ματική υποστήριξη των υπηρετούντων εκπαιδευτικών 
και των στελεχών της εκπαίδευσης.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
στις «Επιστήμες της Αγωγής: Επαγγελματική Μάθηση 
και Καινοτομίες στην Εκπαίδευση».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων Πανε−
πιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι τμη−
μάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τέσσερα (4) 
εξάμηνα σπουδών για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης 
ενώ για το μερικής φοίτησης η χρονική διάρκεια είναι 
δύο (2) επιπλέον εξάμηνα. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Τα μεταπτυχιακά μαθήματα που προσφέρονται στα 
τρία πρώτα εξάμηνα (Α΄−Γ΄) του Π.Μ.Σ. είναι συνολικά 
δεκατρία (13), από τα οποία οι φοιτητές εγγράφονται 
σε εννιά (9), πέντε (5) υποχρεωτικά και τέσσερα (4) 
επιλογής.

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η υποχρεω−
τική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση στα πέντε 
(5) υποχρεωτικά, σε τέσσερα (4) από τα επιλεγόμενα 
μαθήματα (Α΄, Β΄ και Γ΄ εξάμηνα σπουδών) καθώς και 
η εκπόνηση της μεταπτυχιακής εργασίας (Δ΄ εξάμηνο).

Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής εργασίας διαρκεί ένα 
(1) εξάμηνο και αντιστοιχεί σε τριάντα (30) μονάδες 
ECTS. Συνολικά απαιτούνται 120 μονάδες ΕCTS για την 
απόκτηση του Μ.Δ.Ε.

Στο Α΄ εξάμηνο οι φοιτητές και οι φοιτήτριες παρα−
κολουθούν δύο υποχρεωτικά μαθήματα και επιλέγουν 
ένα από τα δύο επιλεγόμενα μαθήματα.

Στο Β΄ εξάμηνο, οι φοιτητές και οι φοιτήτριες παρα−
κολουθούν δύο υποχρεωτικά μαθήματα και επιλέγουν 
ένα από τα τρία επιλεγόμενα μαθήματα.

Στο Γ΄ εξάμηνο, οι φοιτητές και οι φοιτήτριες παρα−
κολουθούν ένα υποχρεωτικό μάθημα και επιλέγουν δύο 
από τα τέσσερα επιλεγόμενα μαθήματα.

Στο Δ΄ εξάμηνο εκπονούν τη μεταπτυχιακή τους ερ−
γασία.

Αναλυτικά, η δομή του προγράμματος μαθημάτων 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης έχει ως 
ακολούθως:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24429

Α/Α Τίτλος μαθήματος Κ α τ η γ ο ρ ί α 
μαθήματος

Πιστωτικές 
Μ ο ν ά δ ε ς 
(ECTS)

Μαθήματα Α΄ εξαμήνου

1 Ποιοτική έρευνα στην εκπαίδευση Υποχρεωτικό 10

2 Διαφοροποίηση της διδασκαλίας και μάθησης Υποχρεωτικό 10

3 Ανάπτυξη παιδιού και εφήβου Επιλογής 10

4 Θέματα γνωστικής ψυχολογίας Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Α΄ εξαμήνου 30

Μαθήματα Β΄ εξαμήνου

1 Ποσοτική έρευνα στην εκπαίδευση Υποχρεωτικό 10

2 Ο εκπαιδευτικός ως ερευνητής και ως στοχαζόμενος 
επαγγελματίας Υποχρεωτικό 10

3 Ταυτότητες στην εκπαίδευση: οπτικές στην κοινωνι−
κή ψυχολογία του λόγου Επιλογής 10

4 Διαπολιτισμική εκπαίδευση: Πολυπολιτισμικότητα 
και Διεθνής Εμπειρία Επιλογής 10

5 Ευρωπαϊκές πολιτικές για την εκπαίδευση των εκπαι−
δευτικών και διακυβέρνηση Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Β΄ εξαμήνου 30

Μαθήματα Γ΄ εξαμήνου

1 Εισαγωγή καινοτομιών στην εκπαίδευση Υποχρεωτικό 10

2 Εκπαίδευση Εκπαιδευτικών: Ζητήματα, διαστάσεις, πα−
ράμετροι Επιλογής 10

3 Η βιογραφική μέθοδος και η έρευνα ιστοριών ζωής 
στην εκπαίδευση Επιλογής 10

4 Ολοήμερη εκπαίδευση: Καινοτόμοι θεσμοί Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Γ΄ εξαμήνου 30

Δ΄ εξάμηνο

Μεταπτυχιακή Εργασία 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ΠΜΣ 120

Με πρόταση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης 
των Τμημάτων Νηπιαγωγών και Δημοτικής Εκπαίδευ−
σης της Παιδαγωγικής Σχολής και έγκριση της Διοικού−
σας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο νίας 
μπορεί να γίνει τόσο η ανακατανομή των μαθημάτων 
στα εξάμηνα σπουδών όσο και η τροποποίηση του προ−
γράμματος σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ για την απόκτηση 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε δεκαέξι (16) άτομα κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. των συνερ−
γαζόμενων τμημάτων και άλλων τμημάτων του Πανεπι−

στημίου Δυτικής Μακεδονίας ή άλλων τμημάτων Πανε−
πιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄). 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή της Παιδαγωγικής 
Σχολής και του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας θα 
καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος 
(αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, βιβλιοθήκες, οπτι−
κοακουστικά μέσα, Η/Υ).

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−2022, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 



24430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. που αφορά 
στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 
6.500,00 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών 
ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε ευρώ

Δαπάνες μετακινήσεων 1.000

Προμήθεια εκπαιδευτικού 
υλικού (βιβλία, κ.λπ.) 2.000

Αναλώσιμα 1.000

Προμήθεια, συντήρηση 
εξοπλισμού−λογισμικού 1.500

Άλλες δαπάνες 1.000

Σύνολο 6.500

Το ανωτέρω κόστος θα καλυφθεί από ιδίους πόρους 
(επιχορηγήσεις, δωρεές, παροχές  και ερευνητικά προ−
γράμματα).

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση 
ρυθμίζονται από τον κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02019481807140008*


		2014-07-21T12:10:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




